
Consultas Realizadas 

Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO

A LA AGENDA DIGITAL
Consulta 1 - * Con relación al tipo de Adjudicación del llamado,

Consulta 2 - * Con relación al Lote 1, ítem 2 y Lote 1, Ítem 3

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta 4 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL

Consulta 5 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

POR LOTE, consultamos respetuosamente considerar la adjudicación POR ÍTEM sobre todo para el Lote n° 1, considerando
que se requieren varios equipos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas
y productos, lo cual representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90%
de los llamados justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando
considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como
lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas".

Consulta Fecha de Consulta 06-11-2020

donde solicitan (Notebook) , aclaramos respetuosamente a la entidad que en el PBC hemos notado que las misma no son
conforme a la Resolución DNCP N° 3209/16, por el cual se dispone la utilización de las especificaciones técnicas
establecida por el Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación - MITIC en los procesos de contratación de
adquisición de equipos informáticos, a través de la cual se establecen los estándares de especificaciones técnicas para
compra de computadoras de escritorio y portátiles siendo de la siguiente manera, tipo 1 (para máquinas avanzadas), tipo 2
(para intermedias) y tipo 3 (para computadoras personales y básicas). Por tanto, solicitamos respetuosamente se retiren de
las EETT los puntos que no corresponden y se corrijan utilizando lo acatado por la resolución de la DNCP la plantilla
publicada en el SICP, considerando además que los oferentes tienen los equipos en su stock en base a las EETT de dicha
resolución. También tener en cuenta que en el caso que la convocante quiera realizar alguna modificación a las
especificaciones estándar se deberá solicitar a través de un Dictamen aprobado por la Mitic.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item para el LOTE N°1, teniendo en cuenta la
variedad de Productos solicitados, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en
concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan resolución de impresión de 1200 x 1200 dpi, consultamos sí podrían aceptar equipos con resolución de
impresión 600 x 600 dpi, considerando que dicha resolución garantiza Alta Calidad de imagen, no ocasionando ningún
inconveniente en cuanto a la Nitidez y Legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de
software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de la imagen, en busca de una amplia
participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 1/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL

Consulta 6 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL

Consulta 7 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL

Consulta 8 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional -
(Corporativo)

Consulta 9 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional -
(Corporativo)

Consulta 10 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional -
(Corporativo)

Consulta 11 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional -
(Corporativo)

Consulta 12 - LOTE 1 - ITEM 7 - PROYECTOR CORPORATIVO

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan sistema Operativo Windows Vista, XP,, consultamos si podrían excluir debido a que los equipos que
actualmente se comercializan en el mercado local ya no cuentan con dicho sistema operativo considerado
tecnológicamente desfasado, dando de esta forma mayor oportunidad a potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan, 6 (seis) tóneres adicionales podrían indicar el rendimiento de los mismos a fin de poder dimensionar la
cantidad total, de esta forma estarán dando oportunidad mayor oportunidad a potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan provisión de 10 cajas de resmas de hoja de papel 75 gramos como mínimo tamaño A4. Cada caja contiene
10 resmas, consultamos si puede ser Opcional No exigido debido que los mismos encarecen los precios totales y no se
ajusta al precio referencial del mercado.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan sistema Operativo Windows Vista, XP, consultamos si podrían excluir debido a que los equipos que
actualmente se comercializan en el mercado local ya no cuentan con dicho sistema operativo considerado
tecnológicamente desfasado, dando de esta forma mayor oportunidad a potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan sistema Operativo Windows Vista, XP, consultamos si podrían excluir debido a que los equipos que
actualmente se comercializan en el mercado local ya no cuentan con dicho sistema operativo considerado
tecnológicamente desfasado, dando de esta forma mayor oportunidad a potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan, 6 (seis) tóneres adicionales podrían indicar el rendimiento de los mismos a fin de poder dimensionar la
cantidad total, de esta forma estarán dando oportunidad mayor oportunidad a potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2020

Donde solicitan provisión de 10 cajas de resmas de hoja de papel 75 gramos como mínimo tamaño A4. Cada caja contiene
10 resmas, consultamos si puede ser Opcional No exigido debido que los mismos encarecen los precios totales y no se
ajusta al precio referencial del mercado.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 2/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - LOTE 1 - ITEM 7 - PROYECTOR CORPORATIVO

Consulta 13 - LOTE 1 - ITEM 7 - PROYECTOR CORPORATIVO

Consulta 14 - Con relación al Lote 1, ítem 7 Proyector Multimedia,

Consulta 15 - Con relación al Lote 1, ítem 7,

Consulta 16 - Con relación al Lote 1, ítem 7,

Consulta 17 - Impresora Corporativa

Consulta 18 - Lote 1 Item 4 Switches Poe

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2020

Consultamos si podrán ser aceptados Proyectores con tecnología hibrida laser led, considerando que es un equipo
ecológico y de bajo consumo, siendo que será un beneficio para la Institución.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2020

Donde solicitan Resolución Nativa: Min Full HD 1920x1080, consultamos el mismo sea OPCIONAL no exigido, considerando
que no todos los equipos del segmento cuentan con dicho requerimiento siendo una limitante en la participación a
Potenciales Oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 19-11-2020

donde el PBC solicita las siguiente certificaciones "no exigir" la presentación de la autorización del fabricante,
representante o distribuidor de la marca del bien a ser ofertado, pues considerando el fin y los objetivos, entendemos que
de igual manera se podrá atribuir las mejores condiciones de adjudicación sin la exigencia de dicho requisito a potenciales
oferentes, a fin de que los potenciales oferentes puedan ofertar conforme a los parámetros establecidos - igualdad y libre
competencia Se dará una mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 19-11-2020

donde el PBC solicita Proyector en el punto "Accesorios: debe contar con un sistema anti polvo que evite el ingreso de
basura al sistema de ventilación" Teniendo en cuenta que dicho requisito no seria el estándar para el tipo de equipo
solicitado lo cual también no encajaría en el precio referencial de la entidad. Solicitamos respetuosamente a la convocante
que lo solicitado sea opcional o en su defecto sea aceptado maletín para transportar el equipo, ya que de esta
manera aparte de evitar polvos, esta no sufriera ningún tipo de golpe. De esta manera dar oportunidad a un mayor numero
de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar 
cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 19-11-2020

donde el PBC solicita Proyector en el punto "Función de auto encendido: SI", solicitamos respetuosamente a la convocante
que dicho requerimiento sea opcional ya que el requerimiento solicitado no seria un estándar para el tipo de equipo
requerido, siendo que el sistema de encendido de un proyector es bastante complejo a la hora de encenderse por
seguridad y de manera a que funcione correctamente cada componente. De esta manera dar oportunidad a un mayor
numero de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley
2051/03 de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2020

En relacion al Manejo de hojas, donde solicitan 2 bandejas de 500 hojas Entrada, más alimentador manual adicional,
solicitamos a la convocante la opcion de modificar a 2 bandejas con un total de 350 hojas y que el alimentador manual
adicional sea opcional. De manera de aumentar las opciones de oferta para el oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 3/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Lote 1 Item 4 Switches Poe

Consulta 19 - Lote 1 item 4 Switches Poe

Consulta 20 - Lote 1 Item 4 Switches Poe

Consulta 21 - Lote 1 Item 4 Switches Poe

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el formulario número 3, especificaciones técnicas del lote 1 item 4 Switches Poe, la convocante indica: 
Deberá tener un tiempo promedio entre fallas (MTBF) de al menos 375.000 horas.
Solicitamos a la convocante que acepten soluciones que soporten 300.000 horas de MTBF equivalentes a 34 años. Los
equipos requeridos estarán desfasados tecnológicamente en 20 años por lo que solicitar un valor de MTBF
exageradamente alto (42 años) es técnicamente no indispensable. Hacemos esta solicitud de modo a no direccionar a la
solución de un solo fabricante y para no restringir la participación de un mayor número de oferentes y fabricantes. Lo
solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: …no se podrán exigir a los
participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten
técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o
contratistas…; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de
la misma Ley.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO 3, Formulario número 3, especificaciones técnicas del lote 1 item 4 Switches
Poe, la convocante indica: 
Deberá poseer al menos 4 GB de memoria Flash.
Deberá poseer al menos 4 GB de memoria DRAM.
Solicitamos a la convocante que estos requerimientos sean considerados opcionales. Cada fabricante determina cuanta
memoria FLASH y DRAM necesitará para cumplir con los valores le conmutación de paquetes. Más memoria no significa
“mejor rendimiento” o menos memoria peor rendimiento. Requerir un valor específico de FLASH y DRAM sólo orienta las
especificaciones técnicas a un equipo en particular y limita la participación de potenciales oferentes. Hacemos esta
solicitud de modo a no direccionar a la solución de un solo fabricante y para no restringir la participación de un mayor
número de oferentes y fabricantes. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03,
específicamente: …no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia
a eventuales proveedores o contratistas…; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en
el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO 3, Formulario número 3, especificaciones técnicas del lote 1 item 4 Switches
Poe, la convocante indica: 
“Como mínimo 48 (veinticuatro) puertos PoE auto-negociado 10/100/1000 Mbps Base“

Entendemos que el enunciado cuenta con un error de tipeo involuntario al requerir en números una cantidad de puertos y
en letras otra cantidad. Solicitamos aclaración sobre éste punto a fin de presentar una oferta que se ajuste a los
requerimientos de la convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 4/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Lote 1 Item 4 Switches Poe

Consulta 22 - Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del
concurso

Consulta 23 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO 3, Formulario número 3, especificaciones técnicas del lote 1 item 4 Switches
Poe, la convocante indica: 
“Deberá soportar al menos 32000 MAC Address.”
Solicitamos a la convocante que acepte equipos que soporten 16.000 entradas de Mac Address, teniendo en cuenta que
estos switches se utilizarán para alimentar teléfonos IP y Access points por lo que requerir una cantidad exagerada para el
registro de Mac Address carece de sentido técnico siendo que, como mucho, la tabla de Mac address del switch grabará
1000 entradas en el registro de mac address (siendo muy generosos). Cada AP manejará su propia tabla de mac address y
los teléfonos ocuparán valores insignificantes en la tabla por lo tanto, requerir 32000 entradas no es técnicamente
indispensable y sólo limita la participación de potenciales oferentes.
Hacemos esta solicitud de modo a no direccionar a la solución de un solo fabricante y para no restringir la participación de
un mayor número de oferentes y fabricantes. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03,
específicamente: …no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia
a eventuales proveedores o contratistas…; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en
el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el PBC, ANEXO 1, Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso, numeral 8, dice:

“La Oferta, así como toda la correspondencia y documentos relativos a la oferta 
intercambiados entre el Oferente y la Convocante deberán ser redactados en castellano no
se permitirán, catálogos y/o folletos en idioma distinto al castellano, se permitirán la
presentación de catálogos y/o folletos en el idioma de origen de los bienes pero los
mismos deberán estar traducidos al español a través de un traductor público habilitado
para el efecto.”

Solicitamos respetuosamente a la convocante sean aceptados catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos
complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de
carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho
rubro. La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto Nº 21.909/03, el cual
determina: Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad
con lo establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley, las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su
defecto, acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en
el idioma original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y Condiciones….”.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el PBC , ANEXO 3, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO, DESCRIPCIÓN DE LAS
INSTALACIONES A REALIZAR Y EQUIPOS A PROVEER, dice:
“Cada puesto de trabajo consistirá en una caja de conexión que dispondrá de: Dos o cuatro conectores modulares jacks
(RJ45) en los que terminarán los cables UTP, certificados según categoría 6, cableado con la disposición T568A/B.”
Además dice:
“La oferta de la red interna debe prever la instalación de 30 puestos de trabajo (compuesto por cajas de conexión tal como
se describió previamente) distribuidos en las áreas de oficinas del edificio.”
Entendemos que la convocante solicita la instalación de 30 puestos de trabajo, compuesto cada una de ellas de una caja
externa que contendrá 2 o 4 conectores jacks (RJ45) en los que terminarán los cables UTP por cada puesto de trabajo. 

De modo a cotizar correctamente en base a las cantidades correctas de puntos de red (cada punto de red es considerado
utilizando un conector Jack RJ45 terminado con cables UTP. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar la totalidad
de puntos red solicitados.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 5/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta 25 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta 26 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta 27 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

“El Contratista empleará personal especializado para imprimir a los trabajos el ritmo de obra adecuado, a solo juicio del
Administrador del Contrato.
Este personal será de competencia reconocida, matriculado en los registros correspondientes y estará en relación de
dependencia con el Contratista, con cargas sociales en vigencia, incluso seguro IPS.
No se admitirá bajo ningún concepto el empleo de trabajadores independientes..”

Solicitamos a la convocante que pueda ser aceptado la subcontratación por parte del Oferente del personal para la
instalación del Cableado Eléctrico solicitado. Lo previamente solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación
de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que
deben regir las compras públicas – inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051 “DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se
realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: “…Las especificaciones técnicas, plazos (…)
se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra
el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar
favorecer indebidamente a algún participante”.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el PBC , ANEXO 3, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO, DESCRIPCIÓN DE LAS
INSTALACIONES A REALIZAR Y EQUIPOS A PROVEER, dice

“Como máximo a los 45 días de la firma del contrato, el proveedor deberá entregar los materiales al Administrador del
Contrato, y este emitirá el Acta de Recepción Técnica Provisoria

Posterior a la entrega de materiales, el proveedor deberá iniciar con los trabajos de instalación e implementación por un
plazo máximo de 20 días calendarios de emitido el Acta de Recepción Técnica Provisoria, en el cual el Administrador de
Contrato informará por escrito en caso de que los materiales suministrados no cumplan con los requisitos de cantidad y
calidad solicitados.”

Teniendo en cuenta que el proyecto implica la instalación del nuevo Cableado Estructurado de Redes CAT6 y de
Distribución de Energía según las Especificaciones Técnicas solicitadas, consideramos que el plazo de 45 días corridos es
muy corto. Solicitamos respetuosamente extender el plazo de entrega en al menos 60 días corridos de modo a cumplir con
todas las exigencias a satisfacción del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

El Contratista deberá solicitar inspección a la D.O., para cada uno de los tableros, en las siguientes etapas: 

-Al final del montaje de la estructura sin pintura.
- Al completarse el montaje de los elementos constitutivos.
- Al completarse el cableado. 
Para la realización de pruebas y ensayos que serán: 
- Inspección Visual
- Ensayo de Rigidez Dieléctrica a 2.5 veces la tensión nominal 50 Hz. durante un minuto.
-Ensayo de Aislación.
-Funcionamiento Mecánico”

Solicitamos amablemente a la convocante que las pruebas de Ensayo de Rigidez y de Ensayo de Aislación sean
consideradas como opcionales y sean aceptados Tableros Eléctricos metálicos pre ensamblados (montados en fábrica)
acompañados de sus respectivas hojas técnicas emitidas por el Distribuidor o el Fabricante.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 6/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta 28 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO

Consulta 29 - Uso de Tableros seccionales

Consulta 30 - circuitos electricos

Consulta 31 - pruebas de tablero

Consulta 32 - Técnicos certificados

Consulta 33 - PEdido de planos

Consulta 34 - Contratos

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En el PBC , ANEXO 3, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO, DESCRIPCIÓN DE LAS
INSTALACIONES A REALIZAR Y EQUIPOS A PROVEER, dice:
“El cableado de los puestos eléctricos deberá llegar hasta un tablero metálico donde se establecerán la cantidad de
circuitos por área y una llave de corte general trifásico. Este tablero recibirá alimentación eléctrica proveniente de la
acometida principal securizada por generador del complejo santos. Por lo tanto, se deberá pensar en 30 puestos eléctricos
con doble conexión en cajas independientes y cableadas por ductos separados de la red de datos”

Según la visita técnica realizada entendemos el generador en funcionamiento deberá solo proteger al nuevo tablero
principal y a los nuevos tableros de sección a ser instalados de los cuales dependerán 30 puestos eléctricos. Favor
conformar si nuestra apreciación es la correcta.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Solicitamos a la convocante establecer una fecha adicional de visita técnica , de modo a evaluar a profundidad estado del
tablero de los tableros electricos y posibles correcciones necesarias, de tal manera a presentar una oferta acorde a las
necesidades de la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante que los tableros seccionales para cada rack y puestos de datos sean
derivadas desde la llave TM de corte general de cada departamento.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante considerar un circuito eléctrico para cada 3 puestos de trabajo, considerando
que la carga a ser utilizada por los equipos informáticos y accesorios es muy baja.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Donde solicitan inspección del tablero al final del montaje de la estructura sin pintar y Al completarse el montaje de los
elementos constitutivos, así como los ensayos de Rigidez Dieléctrica, ensayo de aislación y funcionamiento mecánico. Se
solicita respetuosamente a la convocante que sean no aplicables, ya estas pruebas solo se dan en montajes de tableros
hechos a medida para obras de gran envergadura. Estos datos pueden darse por catalogo del fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Donde solicitan 4 técnicos certificados y permanentes de la empresa, solicitamos respetuosamente que el mismo sea
OPCIONAL, y no exigido; considerando que excesiva la cantidad de técnicos para la instalación de 2 equipos básicos.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante, publicar o disponibilizar el plano y sus medidas de los nuevos cubículos a ser
montados en el área mencionada en la visita guiada, de modo a prever la cantidad exacta de materiales necesarios para
dicha zona.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 7/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - Contratos

Consulta 35 - Racks

Consulta 36 - Uso de caños conduit

Consulta 37 - interconexión desde datacenter

Consulta 38 - Lote 2

Consulta 39 - Cantidad de puntos de red

Consulta 40 - Idioma de la Oferta

Consulta 41 - Lote 1 item 4 switches cisco

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Donde solicitan relación de dependencia con el Contratista en las Normas para materiales y mano de obra, solicitamos
respetuosamente que la relación de dependencia sea demostrado por contratos.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante, confirmar la instalación de racks de distribución independientes en cada
salón de modo a hacer más eficiente la distribución y abaratar costos de estructurado.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante confirmar la posibilidad de usar caños de tipo Conduit o PVC para el cableado
horizontal tanto de redes como eléctrico.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En la visita guiada del día 20 de noviembre del corriente, los ingenieros indicaron que la interconexión desde datacenter
principal hasta los racks de distribución a ser instalados serian por fibra óptica. Se solicita respetuosamente a la
convocante aclarar si los transceiver SFP necesarios para la conexión en los switches serán proveídos por el proveedor
como parte del cableado.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

En cuanto al lote 2, solicitamos se pueda separar los items del mismo para poder dar oportunidad a mas oferentes, y asi
tenes una mejor opcion de compra.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2020

Se solicita respetuosamente a la convocante definir la cantidad exacta de puntos de red por puesto de trabajo
mencionados en el PBC, ya que no están cuantificados individualmente y en la visita guiada no se especifico las
cantidades.

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso en el ítem 8 Idioma de la oferta,
requiere indefectiblemente que los catálogos y folletos incluidos deban ser en castellano o en su defecto el folleto
acompañado por su traducción oficial realizado por traductor matriculado
El idioma ingles es el utilizado mundialmente para la emisión de textos técnicos, los cuales incluyen términos técnicos que
no pueden ser traducidos palabra por palabra sin que ello pueda causar una posible confusión antes que una mejor
compresión en la evaluación. La misma convocante utiliza textos en inglés para varios de los item requeridos tal como:
Hardware, Patch Cord, Differentiated Services, Emergency Call Routing Regulations Not Apply y varios otros textos que solo
tienen sentido en idioma Ingles 

Por tal motivo, solicitamos sean aceptados además del castellano. Folletos y catálogos originales del fabricante en inglés,
lo cual permite el ahorro de papeles por la doble impresión y evita costos innecesarios de traductores, para los oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 8/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - Lote 1 item 4 switches cisco

Consulta 42 - Llave de 1x 2 16 A

Consulta 43 - Cantidad de puestos de trabajo

Consulta 44 - Racks y Conexiones desde el Datacenter

Consulta 45 - Tipos de Ductos para cableado de Datos

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita diversos equipos y servicios como Cableado estructurado,
Computadores Notebooks, Impresoras y Televisor de 55”
Para el item 4 del lote 1 son requeridos dos Switches cuyas especificaciones fueron copiadas de switches Cisco Catalyst. 
Adicionalmente es requerido que El oferente deberá contar con al menos 4 (cuatro) técnicos certificados de nivel
profesional o equivalente. Los profesionales deberán residir en Paraguay, así como ser personal estable y formar parte de
la nómina de la empresa oferente 
Esto no es otra cosa que la certificación de CCNP de Cisco 

Para el Lote 2 son requeridos partes y licencias de una Central de comunicaciones IP Cisco así como Access point de Cisco 

Incluir un Equipo Cisco como parte de los ítems del Lote 1 además de exigir que el oferente debe poseer 4 técnicos
permanentes con certificación CCNP de Cisco, también carta del Fabricante, no permite que otra empresas como Logicalis
o Technoma (Canales oficiales de Cisco) puedan ser presentados, 

Dichas empresa como canales oficiales de Cisco en Paraguay son las únicas que poseen 4 técnicos con certificación CCNP
En dichas condiciones, solo empresas como Logicalis o Technoma (Canales oficiales de Cisco) podrán participar en el Lote 1
y Lote 2 
Solicitamos que el item 4 del Lote 1 sea incluido en el Lote 2 donde ya son solicitamos equipos Cisco de modo a que otros
oferentes puedan participar en el Lote 1.

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Son requeridos llaves TM 1x2 16 ampers. Lo cual no resulta claro si deben ser 1 llave o dos llaves de 16 A por cada circuito

Solicitamos se aclare si cada circuito deberá utilizar una llave de 16 A o dos llaves de 16 A

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de 30 puestos de
trabajo
En la visita técnica nos fue indicado el área donde deberán ser instalados dichos puestos de trabajo, pero nos fue indicado
que además de los 30 puestos de trabajo, serian necesarios un aproximado de 50 tomas de red adicionales para telefonía
IP 
Favor indicar la cantidad de puntos simples y cantidad de puntos dobles a ser instalados en esta licitacion

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con una (1) conexión de FO desde el
DATACENTET
En la visita técnica nos fue indicado que “posiblemente” sea necesario instalar 2 (dos) racks para punto de partida del
cableado (uno por cada área de trabajo) Lo cual implica además dos conexiones independientes desde el DATACENTER
hasta cada Rack 
Favor confirmar la cantidad de Racks requeridos asi como cuantas conexiones de FO serán necesarias desde el DataCenter
hasta el (los) Rack(S) de distribución

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 9/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Tipos de Ductos para cableado de Datos

Consulta 46 - Canaletas de piso

Consulta 47 - Cableado independiente de datos y electrico

Consulta 48 - Puestos electricos

Consulta 49 - Tomas o picos Electricos por puesto de trabajo

Consulta 50 - Uso de Cables de 10 mm

Consulta 51 - Uso de Cables de 4 mm

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de 30 puestos de
trabajo
Se verifico que en las áreas de trabajo donde serian instalados los puntos de red se encuentran con Ductos Metálicos en su
totalidad. En las oficinas próximas al Datacenter se verifico la existencia de Ductos del tipo Conduit antillana (gris) 
También se tiene que debe ser realizado la conexión de Fibra óptica desde el Datacenter hasta el (los) Rack(s) de
distribución.
Solicitamos se estandarice y se aclare el tipo de ducteado que deberá ser instalado tanto para el cableado de red, de FO
desde el Datacenter asi como para el cableado eléctrico, en cuanto a si serán todo con canaletas plásticas, o todo con
ductos metálicos, o todo con ductos del tipo conduit antillana (gris) de modo a unificar el criterio para todos los oferentes

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de 30 puestos de
trabajo
No fueron definidos si en las áreas de trabajo serian necesarios o no canaletas de piso. 
En caso de ser necesarios canaletas de piso, solicitamos se aclare si serán aceptadas canaletas plásticas de piso o
canaletas metálicas de piso, de modo a unificar el criterio de ductos para todos los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Solo a modo de aclaración consultamos si el cableado eléctrico deberá ser independiente al cableado de red o podrán ser
instalados cables eléctricos en el mismo ducto del cableado de Datos (de modo a evitar que un oferente pueda asumir
dicha posibilidad)

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Atendiendo que pueden ser requeridos puestos para PC o notebook que necesitan alimentación asi como también puestos
de red para telefonía IP que NO necesitan tomas electricas al ser estos últimos del tipo PoE 
Solicitamos se aclare cuantos puestos de trabajo deberán tener tomas de eléctricos

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Por cada puesto de Trabajo de red, solicitamos sea aclare cuantas tomas eléctricas (o picos eléctricos), deberán ser
instalados

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Solicitamos se aclare en que “tramo o caso” deberá ser utilizado los cables de 10 mm

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 10/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Uso de Cables de 4 mm

Consulta 52 - Uso de Cables de 2 mm

Consulta 53 - Uso de Cables de 3x2 mm

Consulta 54 - Puestos de TRabajo por cada circuito

Consulta 55 - ÍTEM - IMPRESORA LASER Tipo 1 - Uso Gerencial Toners

Consulta 56 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional -
(Corporativo) tonner adicionales

Consulta 57 - Resmas de Papel

Consulta 58 - Lote 3 - Item 1 - Licencia de Project

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Solicitamos se aclare en que “tramo o caso” deberá ser utilizado los cables de 4 mm

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. Son requeridos cables 2 milimetros para los puestos de trabajo. 
Solicitamos se aclare en que “tramo o caso” deberá ser utilizado los cables de 2 mm

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Solicitamos se aclare en que “tramo o caso” deberá ser utilizado los cables de 3x 2 mm

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC la sección Items requeridos para el Lote 1 solicita un cableado estructurado con la instalación de su correspondiente
cableado eléctrico. 
Solicitamos se aclare cuantos puestos de Trabajo serán aceptado por cada circuito (llave de 16A), de modo a realizar el
balanceo de carga.

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC para el ÍTEM - IMPRESORA LASER Tipo 1 - Uso Gerencial del Lote 1 requiere 8 unidades de esta impresora y ademas
indica Se solicita 6 (seis) tóneres adicionales
Solicitamos se aclare si por cada impresora ofertada, deberan ser incluidos 6 tonners adicionales

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC para el LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo) requiere 2 impresores. y Se solicita 6
(seis) tóneres adicionales,
Solicitamos se aclare si por cad aimpresora deberan ser entregados 6 tonners adicionales

Consulta Fecha de Consulta 22-11-2020

El PBC para LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL y LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo)
Requiere 8 y 2 impresoras respectivamente 

Adicionalmente a los toners, la oferta deberá contemplar la provisión de 10 cajas de resmas de hoja de papel 75 gramos
como mínimo tamaño A4. Cada caja contiene 10 resmas.

Solicitamos se aclare si por cada uno de las impresores de dichos items deben ser entregados 10 cajas de resmas de papel

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 11/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - Lote 3 - Item 1 - Licencia de Project

Consulta 59 - Certificacion Proyector Multimedia, Lote 5

Consulta 60 - Proyector Portatil

Consulta 61 - LOTE 5 ITEM 1 - Proyector Corporativo

Consulta 62 - LOTE 7 - ACCES POINT -1

Consulta 63 - LOTE 7 - ACCES POINT -2

Consulta 64 - LOTE 7 - ACCES POINT -3

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Dentro de los documentos publicados para este item, la convocante establece un promedio de $ 420 dolares por licencia, el
cual el precio corresponde a una suscripción anual de dicha licencia, en donde para esta licitación solicitan una suscripción
por un periodo de 5 años. El monto referencial estimados se encuentra desfasado , por lo que solicitamos sea reformulado
el periodo de suscripción de esta licencia.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

En relación al item uno del lote 5, Proyector Corporativo. 
Donde se solicita "Para certificar las dos condiciones anteriores, el oferente debe presentar carta emitida por el fabricante
dirigido a la institución y haciendo referencia a la licitacion", solicitamos la a la convocante aceptar una carta, emitida en
las mismas condiciones solicitadas, hecha por el distribuidor o canal autorizado para el Paraguay.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

En relación a la resolución Nativa de 800x600 que se solicita en el ITEM 2 del LOTE 5, solicitamos a la convocante aceptar
854x480, de manera de se amplíe la cantidad de ofertas para esta licitación.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

En donde solicitan "Relacion de Contraste 15.000:1, EXIGIDO", solicitamos a la convocante aceptar la opcion de relacion de
contraste de 12.000:1, para asi obtener una mayor opcion de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

Se solicita amablemente a la convocante , permitir la sensibilidad del receptor 300M: -71dBm @ 10% PER 150M: -75dBm @
10% PER 54M: -78dBm @ 10% PER , como opcional. Ya que las tasas de señal descritas en realidad no benefician al buen
funcionamiento de equipos y limitan la cantidad de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

Se solicita amablemente a la convocante , permitir la sensibilidad del receptor 300M: -71dBm @ 10% PER 150M: -75dBm @
10% PER 54M: -
78dBm @ 10% PER , como opcional. Ya que las tasas de señal descritas en realidad no benefician al buen funcionamiento
de equipos y limitan la cantidad de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

Se solicita amablemente a la convocante permitir que el canal autorizado para el Paraguay sea comprobado a través de
autorización del distribuidor oficial de la marca en el Paraguay.

Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL

01/08/25 18:18 12/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 386549 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y SOFTWARE PARA EL PROGRAMA DE APOYO A LA AGENDA DIGITAL
	Consulta 1 - * Con relación al tipo de Adjudicación del llamado,
	Consulta 2 - * Con relación al Lote 1, ítem 2 y Lote 1, Ítem 3
	Consulta 3 - Sistema de Adjudicación
	Consulta 4 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL
	Consulta 5 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL
	Consulta 6 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL
	Consulta 7 - LOTE 1- ITEM 5 - IMPRESORA GERENCIAL
	Consulta 8 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo)
	Consulta 9 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo)
	Consulta 10 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo)
	Consulta 11 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo)
	Consulta 12 - LOTE 1 - ITEM 7 - PROYECTOR CORPORATIVO
	Consulta 13 - LOTE 1 - ITEM 7 - PROYECTOR CORPORATIVO
	Consulta 14 - Con relación al Lote 1, ítem 7 Proyector Multimedia,
	Consulta 15 - Con relación al Lote 1, ítem 7,
	Consulta 16 - Con relación al Lote 1, ítem 7,
	Consulta 17 - Impresora Corporativa
	Consulta 18 - Lote 1 Item 4 Switches Poe
	Consulta 19 - Lote 1 item 4 Switches Poe
	Consulta 20 - Lote 1 Item 4 Switches Poe
	Consulta 21 - Lote 1 Item 4 Switches Poe
	Consulta 22 - Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento del concurso
	Consulta 23 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 24 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 25 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 26 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 27 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 28 - LOTE 1 – ITEM 1 – CABLEADO ESTRUCTURADO
	Consulta 29 - Uso de Tableros seccionales
	Consulta 30 - circuitos electricos
	Consulta 31 - pruebas de tablero
	Consulta 32 - Técnicos certificados
	Consulta 33 - PEdido de planos
	Consulta 34 - Contratos
	Consulta 35 - Racks
	Consulta 36 - Uso de caños conduit
	Consulta 37 - interconexión desde datacenter
	Consulta 38 - Lote 2
	Consulta 39 - Cantidad de puntos de red
	Consulta 40 - Idioma de la Oferta
	Consulta 41 - Lote 1 item 4 switches cisco
	Consulta 42 - Llave de 1x 2 16 A
	Consulta 43 - Cantidad de puestos de trabajo
	Consulta 44 - Racks y Conexiones desde el Datacenter
	Consulta 45 - Tipos de Ductos para cableado de Datos
	Consulta 46 - Canaletas de piso
	Consulta 47 - Cableado independiente de datos y electrico
	Consulta 48 - Puestos electricos
	Consulta 49 - Tomas o picos Electricos por puesto de trabajo
	Consulta 50 - Uso de Cables de 10 mm
	Consulta 51 - Uso de Cables de 4 mm
	Consulta 52 - Uso de Cables de 2 mm
	Consulta 53 - Uso de Cables de 3x2 mm
	Consulta 54 - Puestos de TRabajo por cada circuito
	Consulta 55 - ÍTEM - IMPRESORA LASER Tipo 1 - Uso Gerencial Toners
	Consulta 56 - LOTE 1 - ITEM 6 - IMPRESORA LASER Multifuncional - (Corporativo) tonner adicionales
	Consulta 57 - Resmas de Papel
	Consulta 58 - Lote 3 - Item 1 - Licencia de Project
	Consulta 59 - Certificacion Proyector Multimedia, Lote 5
	Consulta 60 - Proyector Portatil
	Consulta 61 - LOTE 5 ITEM 1 - Proyector Corporativo
	Consulta 62 - LOTE 7 - ACCES POINT -1
	Consulta 63 - LOTE 7 - ACCES POINT -2
	Consulta 64 - LOTE 7 - ACCES POINT -3


